
 

 

 

 

  
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

(Pubblicata con Omissis) 

 

 

 

 

 

Oggetto: 

oggetto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proponente: 

ProponentePDF 

 

 

 

 

 

VistiPDF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DGPDF 
firmato digitalmente 

 
Hash della proposta (SHA256): 

1934e98dcbb7a76418c45e661fd79b6297af81a0f4ff73ff6293d08c10e21892

RIAPERTURA ATTIVITA' DI COMPLEMENTO ALLA DIDATTICA ATTIVATA DALL'UNIVERSITA'
DEGLI STUDI DI TORINO PER LE DISCIPLINE DEI CORSI DI LAUREA DELLE PROFESSIONI
SANITARIE - ANNO ACCADEMICO 2021/2022

Proponente:
Il Responsabile S.C. AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE/FORMAZIONE
ANTONELLA ESPOSITO
firmato digitalmente

Parere favorevole:
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
BEATRICE BORGHESE
firmato digitalmente

Parere favorevole:
IL DIRETTORE SANITARIO
LORENZO ANGELONE
firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
GIOVANNI LA VALLE
firmato digitalmente



IL DIRETTORE GENERALE
Dott.  Giovanni LA VALLE

                              nominato con D.G.R. n. 10 – 2522 dell’ 11dicembre 2020

• Visti gli atti relativi alla materia in trattazione e, in particolare, esaminata la proposta del 
Direttore della S.C. AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE/FORMAZIONE;

- visto l’art.  6 comma 3 del D.Lgs 30/12/1992, n. 502, come modificato dall’art.  7 del 
D.Lgs n. 517/93 del 07.12.1993;

- vista la D.G.R. n. 19/20645 del 01/07/1997 con la quale la Giunta Regionale ha approvato 
il Protocollo d’Intesa tra l’Università e la Regione per l’attivazione dei Corsi di Diploma 
Universitario dell’area sanitaria (ora Lauree Professioni Sanitarie);

- visto il D.M. 270/2004 e i successivi decreti di attuazione delle singole classi di laurea 
che riformano i Corsi delle Professioni Sanitarie;

- visto il Decreto MIUR – Ministero della Sanità del 02 aprile 2011 che ha regolamentato 
gli ordinamenti didattici dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie;

- viste le successive modificazioni al suddetto Protocollo di cui ultime con D.G.R. n. 18-
8384 del 08.02.2019;

- vista la comunicazione di Regione Piemonte del 15.07.2021 con la quale si segnala che 
ciascuna Azienda Sanitaria potrà procedere all'aggiornamento degli elenchi degli idonei per 
l'attività di complemento alla didattica per l'A.A. 2021/2022;

- considerato che con deliberazione del Direttore Generale n. n. 795/2021 del 21.06.2021, 
sono stati emessi gli avvisi di selezione per l'affidamento di incarichi relativi all'attività di 
complemento alla didattica, A.A. 2021/2022;

- considerato che con deliberazione del Direttore Generale n. 1173/2021 del 30.09.2021 
sono stati aggiornati gli elenchi degli idonei per l'attività di complemento alla didattica, 
A.A. 2021/2022;

- considerato  che,  con  comunicazione  prot.  n.  92716  del  10.09.2021,  il  Prof.  Benedetto 
VITIELLO, Presidente del CDL in Terapia della Neuro e Psicomotricità dell'Età Evolutiva, 
ha  richiesto  la  riapertura  del  bando  di  didattica  complementare  A.A.  2021/2022  per  i 
moduli  indicati  negli  Allegati  C)  e  F),  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
provvedimento;

- considerato  che,  con  comunicazione  prot.  n.  92726  del  10.09.2021,  la  Prof.ssa  Chiara 
BENEDETTO, Presidente del CDL in Ostetricia, ha richiesto la riapertura del bando di 
didattica  complementare  A.A.  2021/2022 per  il  modulo  indicato  nell'Allegato  F),  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- considerato  che,  con  comunicazione  prot.  n.  92733  del  10.09.2021,  il  Prof.  Stefano 
CAROSSA, Presidente del CDL in Igiene Dentale, ha richiesto la riapertura del bando di 
didattica  complementare  A.A.  2021/2022 per  il  modulo  indicato  nell'Allegato  F),  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- considerato  che,  con  comunicazione  prot.  n.  93314  del  13.09.2021  integrata 
successivamente con nota del 17.09.2021, il Dr. Andrea CEMENASCO, Coordinatore del 
CDL in  Tecniche  di  Radiologia  Medica,  per  Immagini  e  Radioterapia,  ha  richiesto  la 
riapertura del bando di didattica complementare per i moduli indicati nell'Allegato F), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;



- considerato  che,  con  comunicazione  prot.  n.  94536  del  16.09.2021,  il  Prof.  Valerio 
DIMONTE, Presidente del CDL Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche, ha 
richiesto la riapertura del bando di didattica complementare A.A. 2021/2022 per il modulo 
indicato nell'Allegato F), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- considerato  che,  con  comunicazione  prot.  n.  97640  del  24.09.2021,  il  Prof.  Giancarlo 
PECORARI e il Prof. Roberto ALBERA, Presidenti dei CDL in Tecniche Audiometriche e 
Tecniche  Audioprotesiche,  hanno  richiesto  la  riapertura  del  bando  di  didattica 
complementare A.A. 2021/2022 per i moduli indicati nell'Allegato F), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e hanno richiesto la variazione del numero di ore 
per il modulo “Inglese Scientifico 1” da 40 a 75 ore;

- considerato che, con comunicazione prot. n. 94531 del 16.09.2021, la Prof.ssa Carla Maria 
ZOTTI, Presidente del CDL in Infermieristica, ha richiesto l'inserimento negli elenchi degli 
idonei  della  Dr.ssa  Antonella  Spigo  e  del  Dr.  Giantommaso  Pagliaro,  nel  modulo 
“Medicina del Lavoro e formazione alla sicurezza” a seguito dell'abolizione del modulo 
“Medicina del Lavoro” in cui risultavano idonei;

- si propone di indire la riapertura degli avvisi di selezione per l'affidamento di incarichi di 
insegnamento  per  l'A.A.  2021/2022  da  affidare  al  personale  laureato  e  al  personale 
professionale, integrando e aggiornando gli elenchi dell'  A.A. 2019/2020, dichiarando il 
presente atto immediatamente eseguibile;

• Ritenuto  di  condividere  la  su  estesa  proposta  del  Direttore  della  S.C. 
AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE/FORMAZIONE;

• Preso atto del parere favorevole fornito sul presente atto, per quanto di competenza,  dal 
Direttore Sanitario  e  dal  Direttore Amministrativo rispettivamente ai  sensi  dell’art.  3, 
comma 7 e dell’art. 3, comma 1 quinquies del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1. di emettere gli avvisi di selezione per la riapertura dell'affidamento di incarichi per l'attività 
di didattica complementare per i Corsi di Laurea in  Terapia della Neuro e Psicomotricità 
dell'Età Evolutiva, Ostetricia, Igiene Dentale, Tecniche di Radiologia Medica, per Immagini 
e  Radioterapia,  Magistrale  in  Scienze  Infermieristiche  ed  Ostetriche,  Tecniche 
Audiometriche  e Tecniche Audioprotesiche da affidare:

- al personale appartenente al profilo professionale attinente alla disciplina per l'A.A. 
2021/2022,  Allegati  A),  B)  e  C)  parti  integranti  sostanziali  del  presente  
provvedimento;

- al  personale in possesso di  laurea attinente alla disciplina per l'A.A. 2021/2022,  
Allegati D), E) e F), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. di inserire negli elenchi degli idonei per il CDL in Infermieristica la Dr.ssa Antonella Spigo 
e  il  Dr.  Giantommaso  Pagliaro,  nel  modulo  “Medicina  del  Lavoro  e  formazione  alla 
sicurezza”, come da comunicazione prot. n.  94531 del 16.09.2021;



3. di aumentare il numero delle ore da 40 a 75 del modulo “Inglese Scientifico 1”, 1° anno, 
annuale  per  n.  2  collaboratori  per  i  CDL  in  Tecniche  Audiometriche  e  Tecniche 
Audioprotesiche, come da comunicazione prot. n.  97640 del 24.09.2021;

4. di  pubblicare  gli  avvisi  di  selezione  di  cui  al  punto  precedente  per  la  riapertura 
dell'affidamento  di  incarichi  per  l'attività  di  complemento  alla  didattica  per  l'A.A. 
2021/2022,  dettagliatamente  indicati  nell'Allegato  C),  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente  provvedimento,  formato  da  n.  1  pagina  e  nell'Allegato  F),  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento, formato da n. 2 pagine;

5. di demandare alla S.S. Formazione Permanente e Aggiornamento la ricezione delle domande 
afferenti all'avviso di cui trattasi, dando atto che il termine di scadenza per la presentazione 
delle stesse è fissato nel 29.10.2021;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere alla 
riapertura  degli  avvisi  per  l'affidamento  di  incarichi  per  l'attività  di  complemento  alla 
didattica e alle variazioni richieste dai Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie per l'A.A. 
2021/2022.



ALLEGATO A 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CITTA' DELLA SALUTE E DELLA SCIENZA DI TORINO 

S.C. Amministrazione del Personale/Formazione 
S.S. Formazione Permanente e Aggiornamento 

Settore Amministrazione Progetti di Ricerca e Lauree Professioni Sanitarie 
 

“RIAPERTURA BANDO DI SELEZIONE PER L’AGGIORNAMENTO E INTEGRAZIONE DEGLI ELENCHI DI 
COLLABORATORI ALLA DIDATTICA RELATIVO ALLE DISCIPLINE DEI CORSI DI LAUREA DELLE PROFESSIONI 

SANITARIE RIVOLTO AL PERSONALE APPARTENENTE AL PROFILO PROFESSIONALE ATTINENTE ALLA 
DISCIPLINA” 

 
IL  DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D.M. 270/2004 ed i successivi decreti di attuazione delle singole classi di Laurea delle Professioni 

Sanitarie, emette bando per l’istituzione degli elenchi di collaboratori alla didattica per le discipline dei Corsi di Studi delle 
Professioni Sanitarie rivolto al personale appartenente al profilo professionale attinente alla disciplina. 

 
 Le discipline oggetto del bando sono elencate nell’ Allegato C. 
 

I candidati ritenuti idonei saranno inseriti in un elenco per ciascun insegnamento di ogni Corso di Laurea  e 
potranno essere incaricati annualmente dal Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria su proposta dei Consigli di Corso 
delle Lauree delle Professioni Sanitarie. 
 
In base al Protocollo d’Intesa Regione-Università ultimo approvato, comma 2 dell’art. 7, per lo svolgimento completo e 
adeguato della didattica, in particolare per quella svolta a piccoli gruppi, per seminari ed esercitazioni, viene prevista la 
possibilità di integrare il personale docente con collaboratori con collaboratori alla didattica, con le modalità sotto 
riportate. …OMISSIS… Il Consiglio di Corso di Studio stima l’entità di tale attività su base proporzionale al numero degli 
studenti e dei crediti del relativo insegnamento. Il numero di ore previste per l’attività di complemento alla didattica potrà 
essere calcolato moltiplicando il numero degli studenti del corso di studio per il numero di crediti assegnati al singolo 
insegnamento, creando un monte ore complessivo annuale, che non potrà essere aumentato.    
 
Requisito necessario alla domanda: Profilo professionale attinente alla disciplina cui si riferisce il bando. 
  
Per i candidati con qualifica di Infermiere, secondo quanto chiarito da EMPAPI con nota del 31.03.2020 ai Committenti, 
si specifica che il regime previdenziale applicato è EMPAPI ed è ulteriore ed essenziale requisito di partecipazione al 
bando il possesso della regolarità contributiva dell’interessato, tramite certificazione che EMPAPI si impegna a rilasciare  
con la massima celerità. 

 
 Alla domanda di partecipazione alla selezione, redatta sul modello Allegato B, datata e sottoscritta, gli aspiranti 
dovranno allegare, pena l’esclusione: 
­ Il proprio curriculum professionale, scientifico e didattico (inclusi titoli accademici ed elenco delle 

pubblicazioni), datato e sottoscritto; 
­ Copia del proprio documento identificativo in corso di validità; 

Ogni domanda dovrà contenere in un unico documento pdf: il modello Allegato B, il curriculum datato e 
firmato e il documento in corso di validità. 
 
 Predetta domanda sarà da trasmettere unicamente via posta elettronica a:  
 

segreteriaamministrativarosmini@unito.it 
 
facente capo al Settore AMMINISTRAZIONE PROGETTI DI RICERCA E LAUREE DELLE PROFESSIONI SANITARIE 
c/o S.S. FORMAZIONE PERMANENTE E AGGIORNAMENTO -  
Segreteria Amministrativa Tel:  011/633.3211 – 6505 
 

entro e non oltre venerdì 29 ottobre 2021 
 

Ogni domanda pervenuta oltre il termine prescritto o trasmessa ad indirizzo email diverso da quello indicato non 
sarà presa in  considerazione. 

 
Le domande pervenute entro il termine stabilito dal presente bando saranno sottoposte alla valutazione di una 

apposita Commissione che provvederà alla formulazione di una proposta di elenchi specifici per gli insegnamenti di ogni 
Corso di Laurea. 
  
Torino,  
 

                         IL DIRETTORE GENERALE 
              (Dott. Giovanni LA VALLE) 

 

mailto:segreteriaamministrativarosmini@unito.it


ALLEGATO B A.A. 2021 – 2022

AL DIRETTORE GENERALE
AOU CITTÀ DELLA SALUTE E
DELLA SCIENZA DI TORINO
CORSO BRAMANTE, 88
10126 - TORINO

IL/LA SOTTOSCRITTO/A

NATO/A A IL

RESIDENTE IN CAP

VIA, CORSO, PIAZZA NR.

TELEFONO

CELLULARE

EMAIL

CHIEDE L'INSERIMENTO NELL'ELENCO DEI COLLABORATORI ALLA DIDATTICA PER IL MODULO

SEMESTRE

DEL CORSO DI LAUREA

b) CURRICULUM FORMATIVO, PROFESSIONALE, DIDATTICO, DATATO E SOTTOSCRITTO

c) DOCUMENTO D'IDENTITA IN CORSO DI VALIDITÀ

FIRMA

PRESCRIZIONI PER LA COMPILAZIONE:

2. Ogni domanda dovrà essere corredata da il curriculum formativo e professionale del richiedente, datato e sottoscritto

3. Le domande cumulative di insegnamento non saranno prese in considerazione.

RELATIVO ALL'ANNO DI 
CORSO

DICHIARA, AI SENSI DEL DPR 28.12.2000, NR. 445, SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ E NELLA CONSAPEVOLEZZA DELLE 
CONSEGUENZE PER EVENTUALI DICHIARAZIONI FALSE, QUANTO SEGUE:

a) DI APPARTENERE AL 
PROFILO 
PROFESSIONALE DI:

ALLEGA ALLA PRESENTE 
DOMANDA:

LUOGO 
DATA

1. Il presente modulo deve essere compilato per ciascuna richiesta di insegnamento di cui si chiede l’affidamento, sottoscritto dal 
richiedente, che dovrà allegare copia del documento di identità in corso di validità.

4. Ogni domanda dovrà contenere in un UNICO DOCUMENTO PDF: il modulo compilato, il curriculum datato e sottoscritto 
e il documento in corso di validità.



Allegato C)

Insegnamento Modulo Anno Semestre Ore Collaboratori

NEUROPSICOLOGIA 
COMUNICAZIONE E 
PSICOMOTRICITA'

SCIENZE 
NEUROPSICOMOTORIE V II II 20 2

SCIENZE 
NEUROPSICOMOTORIE IX II II 6 1

SCIENZE 
NEUROPSICOMOTORIE X II II 6 1

TECNICHE DI 
VALUTAZIONE E 
RIABILITAZIONE AREA 
NEUROMOTORIA

SCIENZE 
NEUROPSICOMOTORIE XI III I 20 2

RIABILITAZIONE 
MALATTIE 
NEUROMUSCOLARI E 
CINESIOLOGIA 
SPECIALE

CORSO DI LAUREA IN TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA' DELL'ETA' EVOLUTIVA

COMPLEMENTO ALLA DIDATTICA 

PERSONALE APPARTENENTE AL PROFILO PROFESSIONALE ATTINENTE ALLA DISCIPLINA

A.A. 2021/22



ALLEGATO D 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CITTA’ DELLA SALUTE E DELLA SCIENZA DI TORINO 

S.C. Amministrazione del Personale/Formazione 

S.S. Formazione Permanente e Aggiornamento 

Settore Amministrazione Progetti di Ricerca e Lauree Professioni Sanitarie 

 
“RIAPERTURA BANDO DI SELEZIONE PER L’INTEGRAZIONE E L’AGGIORNAMENTO DEGLI 
ELENCHI DI COLLABORATORI ALLA DIDATTICA RELATIVO ALLE DISCIPLINE DEI CORSI DI 

LAUREA DELLE PROFESSIONI SANITARIE RIVOLTO AL PERSONALE IN POSSESSO DI LAUREA 
ATTINENTE ALLA DISCIPLINA ” 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D.M. 270/2004 ed i successivi decreti di attuazione delle singole classi di Laurea delle Professioni 

Sanitarie, emette bando per l’istituzione degli elenchi di collaboratori alla didattica per le discipline dei Corsi di Studi delle 
Professioni Sanitarie rivolto al personale in possesso di laurea attinente alla disciplina. 

 
 Le discipline oggetto del bando sono elencate nell’ Allegato F. 
 

I candidati ritenuti idonei saranno inseriti in un elenco per ciascun insegnamento di ogni Corso di Laurea  e 
potranno essere incaricati annualmente dal Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria su proposta dei Consigli di Corso 
delle Lauree delle Professioni Sanitarie. 
 
In base al Protocollo d’Intesa Regione-Università ultimo approvato, comma 2 dell’art. 7, per lo svolgimento completo e 
adeguato della didattica, in particolare per quella svolta a piccoli gruppi, per seminari ed esercitazioni, viene prevista la 
possibilità di integrare il personale docente con collaboratori con collaboratori alla didattica, con le modalità sotto 
riportate. …OMISSIS… Il Consiglio di Corso di Studio stima l’entità di tale attività su base proporzionale al numero degli 
studenti e dei crediti del relativo insegnamento. Il numero di ore previste per l’attività di complemento alla didattica potrà 
essere calcolato moltiplicando il numero degli studenti del corso di studio per il numero di crediti assegnati al singolo 
insegnamento, creando un monte ore complessivo annuale, che non potrà essere aumentato.    
 
Requisito necessario alla domanda: Laurea attinente alla disciplina cui si riferisce il bando. 
 
Per i candidati con qualifica di Infermiere, secondo quanto chiarito da EMPAPI con nota del 31.03.2020 ai Committenti, 
si specifica che il regime previdenziale applicato è EMPAPI ed è ulteriore ed essenziale requisito di partecipazione al 
bando il possesso della regolarità contributiva dell’interessato, tramite certificazione che EMPAPI si impegna a rilasciare  
con la massima celerità. 

 
 Alla domanda di partecipazione alla selezione, redatta sul modello Allegato E, datata e sottoscritta, gli aspiranti 
dovranno allegare, pena l’esclusione: 
­ Il proprio curriculum professionale, scientifico e didattico (inclusi titoli accademici ed elenco delle 

pubblicazioni), datato e sottoscritto; 
­ Copia del proprio documento identificativo in corso di validità; 

Ogni domanda dovrà contenere in un unico documento pdf: il modello Allegato E, il curriculum datato e 
firmato e il documento in corso di validità. 
 
 Predetta domanda sarà da trasmettere unicamente via posta elettronica a:  
 

segreteriaamministrativarosmini@unito.it 
 
facente capo al Settore AMMINISTRAZIONE PROGETTI DI RICERCA E LAUREE DELLE PROFESSIONI SANITARIE 
c/o S.S. FORMAZIONE PERMANENTE E AGGIORNAMENTO -  
Segreteria Amministrativa Tel:  011/633.3211 – 6505 
 

entro e non oltre venerdì 29 ottobre 2021 
 

Ogni domanda pervenuta oltre il termine prescritto o trasmessa ad indirizzo email diverso da quello indicato non 
sarà presa in  considerazione. 

 
Le domande pervenute entro il termine stabilito dal presente bando saranno sottoposte alla valutazione di una 

apposita Commissione che provvederà alla formulazione di una proposta di elenchi specifici per gli insegnamenti di ogni 
Corso di Laurea. 

 

Torino,                  IL  DIRETTORE GENERALE 

              (Dott. Giovanni LA VALLE)  

mailto:segreteriaamministrativarosmini@unito.it


ALLEGATO E A.A. 2021 – 2022

AL DIRETTORE GENERALE
AOU CITTÀ DELLA SALUTE E
DELLA SCIENZA DI TORINO
CORSO BRAMANTE, 88
10126 - TORINO

IL/LA SOTTOSCRITTO/A

NATO/A A IL

RESIDENTE IN CAP

VIA, CORSO, PIAZZA NR.

TELEFONO

CELLULARE

EMAIL

CHIEDE L'INSERIMENTO NELL'ELENCO DEI COLLABORATORI ALLA DIDATTICA PER IL MODULO

SEMESTRE

DEL CORSO DI LAUREA

b) CURRICULUM FORMATIVO, PROFESSIONALE, DIDATTICO, DATATO E SOTTOSCRITTO

c) DOCUMENTO D'IDENTITA IN CORSO DI VALIDITÀ

FIRMA

PRESCRIZIONI PER LA COMPILAZIONE:

2. Ogni domanda dovrà essere corredata da il curriculum formativo e professionale del richiedente, datato e sottoscritto

3. Le domande cumulative di insegnamento non saranno prese in considerazione.

RELATIVO ALL'ANNO DI 
CORSO

DICHIARA, AI SENSI DEL DPR 28.12.2000, NR. 445, SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ E NELLA CONSAPEVOLEZZA DELLE CONSEGUENZE 
PER EVENTUALI DICHIARAZIONI FALSE, QUANTO SEGUE:

a) DI ESSERE IN 
POSSESSO DELLA 
LAUREA:

ALLEGA ALLA PRESENTE 
DOMANDA:

LUOGO 
DATA

1. Il presente modulo deve essere compilato per ciascuna richiesta di insegnamento di cui si chiede l’affidamento, sottoscritto dal 
richiedente, che dovrà allegare copia del documento di identità in corso di validità.

4. Ogni domanda dovrà contenere in un UNICO DOCUMENTO PDF: il modulo compilato, il curriculum datato e sottoscritto e 
il documento in corso di validità.



Allegato F)

Insegnamento Modulo Anno Semestre Ore Collaboratori

STRUTTURA MORFOLOGIA E 
FUNZIONE UMANA 

ANATOMIA UMANA E 
NEUROANATOMIA I I 20 3

SCIENZE PEDIATRICHE E MEDICO 
CHIRURGICHE

PEDIATRIA GENERALE E 
SPECIALISTICA II I 20 2

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE  
VIII III I 10 1

ORTOPEDIA III I 12 1

Insegnamento Modulo Anno Semestre Ore Collaboratori

ASSISTENZA OSTETRICA IN 
GINECOLOGIA ONCOLOGICA E 
SENOLOGIA

SENOLOGIA III II 10 1

Insegnamento Modulo Anno Semestre Ore Collaboratori

SCIENZE PROPEDEUTICHE STATISTICA MEDICA I I 12 1

Insegnamento Modulo Anno Semestre Ore Collaboratori

RADIODIAGNOSTICA I TECNICHE COMPLEMENTARI I I II 6 1

SCIEMZE MEDICHE APPLICATE UROLOGIA II II 6 1

RADIODIAGNOSTICA III NEURORADIOLOGIA III I 6 1

Insegnamento Modulo Anno Semestre Ore Collaboratori

FORMAZIONE 2 DIDATTICA E PEDAGOGIA 
SPECIALE II / 10 1

COMPLEMENTO ALLA DIDATTICA 
A.A. 2021/22

PERSONALE IN POSSESSO DI LAUREA ATTINENTE ALLA DISCIPLINA

CORSO DI LAUREA IN TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA

PERSONALE IN POSSESSO DI LAUREA ATTINENTE ALLA DISCIPLINA

CORSO DI LAUREA IN IGIENE DENTALE
COMPLEMENTO ALLA DIDATTICA 

A.A. 2021/22

CORSO DI LAUREA IN TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA' DELL'ETA' EVOLUTIVA

COMPLEMENTO ALLA DIDATTICA 

PERSONALE IN POSSESSO DI LAUREA ATTINENTE ALLA DISCIPLINA
A.A. 2021/22

TECNICHE DI VALUTAZIONE E 
RIABILITAZIONEAREA 
NEUROMOTORIA

CORSO DI LAUREA IN OSTETRICIA

COMPLEMENTO ALLA DIDATTICA 
A.A. 2021/22

PERSONALE IN POSSESSO DI LAUREA ATTINENTE ALLA DISCIPLINA

COMPLEMENTO ALLA DIDATTICA 
A.A. 2021/22

PERSONALE IN POSSESSO DI LAUREA ATTINENTE ALLA DISCIPLINA

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE INFERMIERISTICHE ED OSTETRICHE



Allegato F)

Insegnamento Modulo Anno Semestre Ore Collaboratori

ATTIVITA' SEMINARIALE 2 INGLESE 2 II I-II 10 1

ATTIVITA' SEMINARIALE 3 INGLESE 3 III I-II 10 1

Insegnamento Modulo Anno Semestre Ore Collaboratori

ATTIVITA' SEMINARIALE 2 INGLESE 2 II I-II 10 1

ATTIVITA' SEMINARIALE 3 INGLESE 3 III I-II 10 1

CORSO DI LAUREA IN TECNICHE AUDIOMETRICHE

COMPLEMENTO ALLA DIDATTICA 
A.A. 2021/22

PERSONALE IN POSSESSO DI LAUREA ATTINENTE ALLA DISCIPLINA

COMPLEMENTO ALLA DIDATTICA 
A.A. 2021/22

PERSONALE IN POSSESSO DI LAUREA ATTINENTE ALLA DISCIPLINA

CORSO DI LAUREA IN TECNICHE AUDIOPROTESICHE


	ALLEGATO A
	Foglio1
	ALLEGATO D
	Foglio1

		2021-10-14T15:05:36+0200


		2021-10-14T15:06:37+0200




